ΠΑΥΡΟΙ. GR. CLV.

A deprecari dimissionem a corpore, nempe ut tran-
quilla et salutaris a Deo donetur quando voluerit.
Hoc quoque significat jamjam finiendum opus lau-
dum, quod ut lumen gratiae salutem nobis et glo-
riam impertit. Porro post haec Trisagi et « Pater
noster » oratio divini more sigilli. Et postquam Dei
regnum celebraverit sacerdos, dicitur festi tropa-
rium, atque : « Ave Dei genitrix Virgo, gratia plena
Maria, » voce clariore, quae est archangeli salutatio
in divina Virginis conceptione. Igitur cum hoc sa-
lutiferæ dispensationis initium die Dominica factum
esse dicatur sicut et resurrectio, propterea præ-
sertim in vigiliis Dominicarum illud recitatur, et
in festis sanctorum, tantummodo extra festivitates
Domini, quoniam ipsa est sanctorum omnium
Regina, et sanctificatio per virginalem ejus par-
tum sanctis impertitur.

CAPUT CCCXLII.

De fractione panis.

Tum igitur alia quoque sit caeremonia divinitus
ab ipso Salvatore instituta. In quodam mensa
quinque proponuntur panes, et in vasis con-
gruis parum frumenti, vini et olei quae sacerdos
incensat orbiculatim in modum crucis, dum can-
tatur : « Dei genitrix Virgo, » nequaquam ut sancta,
sed ut jamjam sanctificanda, seu potius ut ipse
crucis signo et suffitu sanctificata, unde minime
incensat inclinato capite, erectus autem suffitum
agit. Et Salvatorem imitans, cujus figuram gerit,
ipsamque invocans, panem unum accipit. Et dia-
cono dicente : « Dominum oremus, » vocem elevat
sacerdos dicens : « Domine Jesu Christe Deus
noster, qui benedixisti quinque panes et quinqu-
milia satiasse, ipse benedic etiam panes istos, » et
dam dicit, facit cum uno pane super quatuor alios
signum crucis, ostendens Christum hoc fecisse, et
in manus suas panes quinque similiter accipiens.
Et posito pane, benedicit eos manu in formam
crucis, testans quoniam Christus eos benedixit, et
pergit frumentum, vinum et oleum benedicens.
eaque signando, et ait : « Haec multiplica in hoc
sancto monasterio et in toto orbe tuo, quoniam
ipse es qui aperis manum tuam et impleas omne
animal benedictione, » sicut scriptum est. Et ac-
commodatam adjicit doxologiam : « quoniam tu es
qui benedixisti et sanctificasti universa, » et panem
vitae glorificat cum Patre et Spiritu. Et ita ab om-
nibus dicitur gratiarum actio, qualis a Job dicta
est : « Sit nomen Domini benedictum, » et : « Bene-
dicam Dominum, » qui passivus est omnino con-
sultantem pro datis vitae necessariis a Davide dictum.
Signatis similiter universis, petitaque pro omnibus
Dei benedictione, quoniam ipsa est vere cibus et
potus, esca autem nequaquam nos Deo gratus fa-
cit, et quoniam ipse est omnis boni largitor, sacer-
dos quidem non absolvens recedit, facta enim
lectione, matutinum dicitur officium. Panes vero

et vinum ut pote sanctificata benedictione presentibus dividuntur, quæ cum fide sumptibus imperant charismata sanationesque et alia bona multa. Igitur ista quidem sunt si vigilia fuerit; verum si non fuerit, post inclinationem capitis neque sit processio, neque panum benedictio. Sed tantam psalluntur responsoria, et, «Nunc absolvis» dicitur, et precatio Trisagii, et absolutio. At nonnulli istorum studiosi, non facta vigilia ob infirmitatem forsitan et paucitatem fratrum, processionem tamen faciunt in vespertinis, deinde responsoria, et statim absolvitur. Panum autem benedictionem non faciunt, quoniam ista præsertim ob laborem vigiliæ fuit instituta, ut fratres accepta Christi benedictione parvaque ob laborem refectione, orationem propter communionem tremendorum mysteriorum producerent, et præcipue sacerdotes. Ecce vespertinum vos docuimus officium; superest ut de completorio dicamus; de quo etiam breviter disseremus.

διὰ τὴν κοινωνίαν τῶν φρικτῶν μυστηρίων ἔχουσι, καὶ μάλιστα οἱ ἰερωμένοι. Ἰσοῦ καὶ τὰ τοῦ ἱερατικῆς ὄμν ἐποθέονται. Δείκνται περὶ τῶν ἀποδείκτων εἶπειν. Περί ὧν καὶ ἐν συνόψει ἔρουμέν.

Clericus. Adimple, sancte domine, in hoc quoque mercedem tuam, ut tota nobis perficiatur doctrinae materia.

CAPUT CCCXLIII.

De ordine completorii officii quod post cœnam decantatur.

Pontifex. In maximis quidem monasteriis completorium, ut diximus, simul cum vespertis cantatur ante januas templi, quemadmodum preces communes. In cœnobii autem et a singulis monachis secularibusque sacerdotibus et laicis religiosis recitatur post cœnam vespere sumptam; sed in sancta Quadragesima et in magnis monasteriis et in omnibus locis peculiariter fit post vespertinum officium et cœnam quæ junc semel sumitur. Igitur magnum quidem est, et vocatur sanctæ Quadragesimæ completorium, ac in tres partes dividitur in figuram sanctæ Trinitatis et propitiationem nobis comparandam. Quod manifestant Typic; nec oportet fusius disserere, cum explicaverimus quæ ad preces fore universas pertinent. Psalmi precesque Completorii compunctione et confessione referuntur sunt, ad veniam et propitiationem consequendam idonea; precamur ut noctem in pace, sine phantasmate, absque pollutione et in securitate transigamus; necnon ut pie surgamus tempore nocturnæ et matutinæ orationis in compunctione et pietate. Parvum autem dictum quia brevius est, unoque constat ordine, nec in tres dividitur partes, quotidie dicitur, cujus psalmi eadem possunt et ex magno eliguntur hi qui sunt maxime accommodati. Tres sunt propter Trinitatem, et additur sanctissimum fidei Symbolum propter confessionem religionis; diciturque: «Dignum est» propter incarnationem Verbi et Dei genitricis intercessionem. Porro post Symbolum, prout a patribus nostris accepimus, eam angelosque et sanctos ad intercedendum pro nobis